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Arbejdet med fredninger af skove og åbne arealer  
omkring Sejs-Svejbæk går nu i gang. 

  

Ved et møde i Silkeborg Kommunes Klima- og Miljøudvalg den 3. oktober 2024 blev 

det besluttet at gå videre med den fredningssag, som har været under forberedelse 

i teknisk forvaltning i de sidste ca. 2 år. 
 

Den påtænkte fredning omfatter arealer, som grænser op til det fredede Sindbjerg-

Stoubjerg-område, men som strækker sig helt op til motorvejen. Desuden omfatter den 

både skovene og de åbne marker i Bjørnholtområdet (Borgdalsvej) og arealerne nord 

for Tværdalsvej og mod øst helt over til Lynggårdsvej og lidt ind i Linå Vesterskov.  
 

Det væsentligste i selve fredningsbestemmelserne, som nu vil blive gennemdrøftet med 

de involverede lodsejere, er, at nye bebyggelser i praksis kun må ske som 

ombygninger eller tilbygninger til eksisterende ejendomme. Desuden er der ønsker om  

naturbeskyttelse af skove og åbne arealer, men indhold og ordlyd af bestemmelserne 

vil først blive fastlagt efter drøftelser med lodsejerne. 
 

Det forventes, at dialogen med lodsejerne og arbejdet med bestemmelserne vil strække 

sig over flere år. Danmarks Naturfredningsforening har hidtil deltaget i det 

forberedende arbejde, men foreningen har tilkendegivet, at man ikke synes, at 

Silkeborg Kommune lægger op til en tilstrækkelig markant indsats for biodiversiteten. 

Foreningen vil derfor overveje sin fremtidige rolle i arbejdet med fredningssagen.  
    

Grundejerforeningens bestyrelse vil følge arbejdet med stor interesse. Vi synes, at det 

er betryggende, at vores omgivende landskab og dets naturværdier bliver sikret for 

fremtiden. Vi synes også, at det er godt, at der lægges op til en drøftelse på forhånd 

med de enkelte lodsejere, som vil blive pålagt fredningsbestemmelser og tilhørende 

erstatninger i den frie råderet over deres ejendomme.   
 

De konkrete områder, som påtænkes fredet, kan ses på Silkeborg Kommunes 

hjemmeside – se under demokrati/Klima- og Miljøudvalg/mødereferater. 

- Og bemærk, at dette er starten på en langvarig (3-5-årig?) proces.    

                   

Tilmelding til fjernvarmeprojekt for Sejs-Svejbæk. 
 

Fra Silkeborg forsyning har vi modtaget dette, som vi gerne viderebringer: 
 

”Som borger i Svejbæk kan du fra den 12. november 2024 tilmelde dig fjernvarme. Det 

er en del af et samlet tilbud for ’Silkeborg Syd’, som omfatter Sejs-Svejbæk, Virklund, 

Them, Salten og Knudlund. Disse områder skal tilsammen opnå en tilslutning på mindst 

65 procent inden 30. april 2025, før fjernvarmen kan komme til jer. 

 

Når tilmeldingen åbner, vil du få en folder i postkassen fra Silkeborg Forsyning, hvor du 

kan læse mere om dine muligheder. Her finder du også en invitation til informations-

mødet, som finder sted de 21. november kl. 19-21 i Multihuset. 

 

Du kan holde dig opdateret på nyheder om projektet ved at tilmelde dig dit lokale 

nyhedsbrev om fjernvarme på www.silkeborgforsyning.dk/fjernvarme-nyhedsbrev.” 
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